
 

 

 

 

 

 

 

沖縄県交通安全推進協議会 

 



令和６年度沖縄県飲酒運転根絶県民運動実施要綱 

～ 脱・全国ワースト ～ 

 

１ 目 的 

令和５年中の沖縄県における飲酒運転による交通事故の発生状況等は、 

○ 飲酒絡み死亡事故の構成率は、２年ぶり全国ワースト 

※ 全国平均の約 2.4 倍 

○ 全人身事故に占める飲酒絡み事故の構成率は３年連続全国ワースト 

                        ※ 全国平均の約 3.2 倍 

    ○ 飲酒運転検挙件数は、1,154 件で５年ぶりに増加 

と、極めて憂慮すべき状況にある。 

 この不名誉な状況を改善し、悲惨な状況に追い込まれる被害者を一人でも少なくして 

いくために、県、県警察、各市町村、関係機関・団体、事業者、県民が一体となった運 

動を展開し、県民総ぐるみで「飲酒運転をしない、させない、許さない」という気運を 

高め、沖縄県から飲酒運転を根絶させることを目的とする。 

 

２ 主唱 

  沖縄県交通安全推進協議会 

 

３ 実施機関 

  沖縄県、沖縄県警察、沖縄県交通安全協会連合会、各市町村、関係機関・団体、交通 

安全ボランティア団体等 

 

４ 運動期間 

  通年 

 

５ 運動の実施要領 

運動の実施に当たっては、飲酒を伴う違反・事故の市町村及び居住地別発生状況のデ

ータなどに基づき、地域ごとの発生要因等の分析、広報、啓発等を行い、沖縄県の飲酒

運転を取り巻く厳しい現状を広く県民に対し理解・認識させるとともに、飲酒運転の悪

質性や危険性、アルコール等の知識、被る代償などを訴えて意識変化を促すとともに、

「沖縄県飲酒運転根絶条例」に基づき県、県民、事業者等が一体となって飲酒運転の根

絶を図るため、創意・工夫した諸活動を展開又は支援するものとする。             

また、特に飲酒運転絡みの事故・検挙件数等が多い地域については、県・県警察と密 

接に連携し、より強力な対策を展開することとし、必要がある場合は重点対策地域を指 

定することとする。 

なお、対策については、適宜、必要な見直しを行い、より効果的な運動等の推進に努 

めることとする。 



６ 運動の実施事項 

 ⑴ 「飲酒運転根絶」を地域の課題としてとらえ、市町村ごとに飲酒運転根絶対策の広 

  報啓発活動等を実施し、地域住民の飲酒運転根絶を目指す。 

 ⑵ 飲酒絡み交通事故被害者等の声を反映した広報啓発活動等を通じ、飲酒運転根絶に 

向けた地域、職場、家庭等における「飲酒運転を絶対に許さない環境づくり」の促進 

⑶ 飲食店等におけるハンドルキーパー運動、運転代行利用の促進及び飲酒運転をする 

おそれのある者に対する声掛け等の励行 

⑷ 飲酒運転の悪質性・危険性、アルコール等の知識や被る代償等の周知を図り、飲酒 

運転をしない意識作りの促進 

⑸ 飲酒運転で検挙される者の多くが、午前６時から午前９時に多いことから、翌日の 

運転に支障のない適量飲酒に関する啓発（二日酔い運転の防止） 

⑹ 飲酒運転をしようとしている者又は飲酒運転をするおそれのある者に対し、飲酒運 

転をしないよう声掛けをするなど、状況に応じた適切な対応を講ずる取組の促進 

 ⑺ 安全運転管理者による運転者の運転前後のアルコールチェックにアルコール検知器 

  を用いる義務の遵守の徹底 

 

７ 各機関の役割 

 ⑴ 沖縄県 

  ○ 関係機関・団体等と連携し、各種情報提供や講習会の開催等、飲酒運転根絶のた 

めの意識の普及、啓発等に努める。 

○ 新聞、広報誌（紙）、ＳＮＳ、デジタルサイネージ等を活用した広報啓発活動の 

 実施。 

○ 各種行事等を通じて、飲酒運転の危険性や事故を起こしたときの責任の重大性に 

ついて認識させ、飲酒運転を許さない気運の醸成を図る。 

○ 飲酒運転根絶パネル展等の実施。 

  ○ 飲酒運転根絶に関する啓発品を作成・配布する。 

  ○ 飲酒絡み事故発生件数及び飲酒運転検挙件数の多い地域への対策支援。 

 ⑵ 沖縄県警察 

  ○ 関係機関・団体等と連携し、各種情報提供や講習会の開催等、飲酒運転根絶のた 

め、意識の普及、啓発等に努める。 

  ○ 飲酒に絡む違反・事故の発生状況等のデータを集計・分析し、毎月、県に提供す 

るとともに、３ヵ月ごとにホームページで公表する。 

○ 車両検問、酒類提供店への立ち入り、巡回連絡等、あらゆる警察活動を通して地 

 域住民に、飲酒運転の危険性や事故を起こしたときの責任の重大性について認識さ  

せ、飲酒運転を許さない気運の醸成を図る。 

○ 飲酒運転取り締まりの徹底。 

⑶ 市町村 

  ○ 関係機関・団体等と連携し、飲酒に絡む違反・事故の発生状況のデータ等に基づ 

き、地域の実情に応じた、実践的かつ効果的な広報・啓発活動等を実施する。 

○ 広報用ＣＤ等を使用して、広報車両、防災無線、ゴミ収集車などにより、地域住 

民に飲酒運転根絶を呼びかける。 



○ 各種行事を通じて、飲酒運転の危険性や事故を起こしたときの責任の重大性につ 

いて認識させ、飲酒運転を許さない気運の醸成を図る。 

○ 市町村発行の広報誌（紙）、ＳＮＳ、デジタルサイネージ等を活用した広報啓発 

活動の実施。 

○ 飲酒運転根絶パネル展等の実施。 

 ⑷ その他の関係機関・団体 

○ 県・県警察・市町村等との連携を密にして、組織の特性を活かした効果的な運動 

を展開する。 

  ○ 職員及び加盟団体の職員に対し、飲酒運転の危険性を認識させ、自らの職場から 

飲酒運転者を絶対に出さない等、飲酒運転追放の気運醸成を図る。 

 

８ 報告 

各市町村交通安全推進協議会（各市町村）は、本運動の経過報告を別記様式「令和６ 

年度沖縄県飲酒運転根絶県民運動実施経過報告書」により、令和７年１月 15 日（水）ま 

でに、沖縄県交通安全推進協議会幹事長（沖縄県生活福祉部生活安全安心課長）に報告 

するものとする。 

 なお、本運動に関する施策等でマスコミ等から大きな反響を得たものについては、当 

該新聞記事等を添えて、その都度、報告するものとする。 

 

９ 表彰 

  本運動を通じて、顕著な証跡を残したものは下記のとおり県知事賞を授与する。 

⑴ 飲酒運転抑止功労表彰  ※ ２市町村 

積極的、効果的な対策・取組を実施した結果、当該市町村に居住する者が、一定期 

間、飲酒運転人身事故ゼロを達成した市町村、当該市町村に居住する者の、飲酒絡み 

事故発生件数を前年に比べ減少させた市町村、当該市町村の運転免許人口千人当たり 

に占める飲酒運転人身事故の割合を前年に比べ減少させた市町村、警察・関係機関等 

と連携し、当該市町村に居住する者の飲酒運転検挙件数を前年に比べ減少させた市町 

村で、それが各種取組による成果であると認められる市町村に対し「飲酒運転抑止功 

労表彰」を授与する。 

⑵ 飲酒運転根絶対策功労表彰 ※ ３件（団体・事業所及び飲酒運転根絶宣言店） 

積極的、効果的な対策・運動を実施し、県民の飲酒運転根絶気運の高揚に寄与した 

  団体・事業所及び飲酒運転根絶宣言店等に対し「飲酒運転根絶対策功労表彰」を授与 

  する。 

 ⑶ 表彰の対象期間は、令和６年 12月 31 日までとし、飲酒絡み事故・飲酒運転検挙件 

数については、令和６年 12 月末の実績までを対象とする。 

⑷ 表彰に関する事項は別途通知することとする。 

 

 

 

 



別紙１ 

飲酒運転関連資料（市町村及び居住地別） ※ 令和５年中 

市町村別          居住地別            居住地別 
飲酒絡み事故発生件数    飲酒絡み事故発生件数     飲酒運転検挙件数 

１ 那覇 12 

２ 宜野湾 12 

３ 浦添 ７ 

４ うるま ６ 

５ 宮古島 ６ 

６ 糸満 ５ 

７ 沖縄 ５ 

８ 中城 ４ 

９ 読谷 ４ 

10 南城 ３ 

11 八重瀬 ３ 

12 名護 ２ 

13 石垣 ２ 

14 南風原 ２ 

15 北谷 ２ 

16 嘉手納 ２ 

17 豊見城 １ 

18 金武 １ 

19 北中城 １ 

20 国頭 １ 

21 久米島 ０ 

22 与那原 ０ 

23 西原 ０ 

24 本部 ０ 

25 竹富 ０ 

26 与那国 ０ 

27 渡嘉敷 ０ 

28 座間味 ０ 

29 粟国 ０ 

30 渡名喜 ０ 

31 南大東 ０ 

32 北大東 ０ 

33 恩納 ０ 

34 宜野座 ０ 

35 大宜味 ０ 

36 東 ０ 

37 伊平屋 ０ 

38 伊是名 ０ 

39 今帰仁 ０ 

40 伊江 ０ 
41 多良間 ０ 

１ 那覇 134 

２ うるま 120 

３ 沖縄 99 

４ 宜野湾 86 

５ 浦添 69 

６ 宮古島 47 

７ 糸満 44 

８ 西原 39 

９ 南城 36 

10 石垣 34 

11 豊見城 30 

12 名護 28 

13 読谷 25 

14 南風原 20 

15 八重瀬 15 

16 中城 15 

17 与那原 14 

18 北中城 13 

19 北谷 12 

20 久米島 11 

21 嘉手納 11 

22 恩納 ９ 

23 金武 ６ 

24 本部 ６ 

25 宜野座 ５ 

26 今帰仁 ４ 

27 国頭 ２ 

28 東 ２ 

29 伊是名 ２ 

30 竹富 １ 

31 座間味 １ 

32 大宜味 １ 

33 伊江 １ 

34 与那国 ０ 

35 渡嘉敷 ０ 

36 粟国 ０ 

37 渡名喜 ０ 

38 南大東 ０ 

39 北大東 ０ 

40 伊平屋 ０ 

41 多良間 ０ 

１ 宜野湾 17 

２ 沖縄 12 

３ 那覇 11 

４ 宮古島 ６ 

５ 北谷 ６ 

６ 糸満 ５ 

７ うるま ５ 

８ 南城 ４ 

９ 浦添 ４ 

10 南風原 ３ 

11 嘉手納 ３ 

12 石垣 ２ 

13 豊見城 １ 

14 中城 １ 

15 北中城 １ 

16 国頭 １ 

17 名護 ０ 

18 久米島 ０ 

19 八重瀬 ０ 

20 与那原 ０ 

21 西原 ０ 

22 金武 ０ 

23 本部 ０ 

24 竹富 ０ 

25 与那国 ０ 

26 渡嘉敷 ０ 

27 座間味 ０ 

28 粟国 ０ 

29 渡名喜 ０ 

30 南大東 ０ 

31 北大東 ０ 

32 読谷 ０ 

33 恩納 ０ 

34 宜野座 ０ 

35 大宜味 ０ 

36 東 ０ 

37 伊平屋 ０ 

38 伊是名 ０ 

39 今帰仁 ０ 

40 伊江 ０ 

41 多良間 ０ 



別紙２ 

沖縄県における飲酒運転検挙件数・飲酒絡み事故発生件数の推移（平成２年～令和５年） 

 

 



別紙３ 

沖縄県交通安全推進協議会   推進機関・団体 【順不同】 

   

     官公庁                                    青少年・福祉関係団体 
      沖縄県                                      公益社団法人沖縄県青少年育成県民会議 
      市町村                                      社会福祉法人沖縄県社会福祉協議会 
      沖縄県警察                                  財団法人日本ボーイスカウト沖縄県連盟 
      沖縄県教育委員会                            公益社団法人ガールスカウト日本連盟沖縄県支部 
      沖縄県市長会                                公益財団法人沖縄県老人クラブ連合会 
      沖縄県町村会                                沖縄県公民館連絡協議会 
      内閣府沖縄総合事務局                        社会福祉法人沖縄肢体不自由児協会 
      在沖縄自衛隊                                社会福祉法人沖縄県視覚障害者福祉協会 
      沖縄労働局                                  沖縄県知的障害者福祉協会 
      沖縄気象台                                  社会福祉法人沖縄県身体障害者福祉協会 
                                                      公益財団法人沖縄県交通遺児育成会 
     交通・運輸関係団体                           沖縄県青年団協議会  
      公益財団法人沖縄県交通安全協会連合会            
      西日本高速道路(株)九州支社沖縄高速道路事務所  その他関係機関団体 
      沖縄県交通安全母の会連絡協議会               一般社団法人沖縄県経営者協会 
      公益社団法人沖縄県トラック協会               一般社団法人沖縄県建設業協会 
      一般社団法人沖縄県バス協会                   一般社団法人沖縄県銀行協会 
      一般社団法人沖縄県ハイヤー・タクシー協会       日本赤十字社沖縄県支部 
      沖縄県個人タクシー事業協同組合               一般社団法人沖縄県医師会 
      沖縄中部個人タクシー事業協同組合             沖縄県清涼飲料協会 
      那覇個人タクシー事業協同組合                 沖縄県社交飲食業生活衛生同業組合 
      琉球個人タクシー事業協同組合                  日本青年会議所沖縄地区協議会 
      一般社団法人沖縄県レンタカー協会             全国共済農業協同組合連合会沖縄県本部 
      一般社団法人日本自動車連盟沖縄支部           沖縄県消防長会  
      一般社団法人沖縄県指定自動車学校協会         公益財団法人沖縄県消防協会  
      沖縄県自動車販売協会                         沖縄県人権擁護委員連合会  
      沖縄県中古自動車販売協会                     建設業労働災害防止協会沖縄県支部 
      沖縄県軽自動車協会                           沖縄県石油商業組合  
      沖縄県二輪車普及安全協会                     一般社団法人沖縄県労働基準協会  
      沖縄県自転車商協同組合                       沖縄弁護士会  
      一般社団法人沖縄県自動車整備振興会           沖縄県内各ライオンズクラブ  
      沖縄県自動車整備商工組合                     沖縄県内各ロータリークラブ  
      軽自動車検査協会沖縄事務所                   在日米軍沖縄事務所  
      独立行政法人自動車事故対策機構沖縄支所       沖縄県保護司会連合会  
      自動車安全運転センター沖縄県事務所           沖縄県飲食業生活衛生同業組合  
      日本道路交通情報センター那覇センター         一般社団法人日本損害保険協会沖縄支部 
         損害保険料算出機構沖縄自賠責損害調査事務所       沖縄県酒造組合 
      一般財団法人沖縄県自動車標板協会             一般社団法人沖縄県損害保険代理業協会  
      一般社団法人全国道路標識・標示業協会沖縄支部            （以上９１機関団体） 
      私鉄沖縄県労働組合連合会                  
      沖縄都市モノレール株式会社                
   
       教育関係団体                            
          沖縄県小学校長会                               
          沖縄県中学校長会                               
        沖縄県高等学校長協会                      
       沖縄県幼稚園協会                              
         沖縄県私立保育園連盟                            
       一般社団法人沖縄県ＰＴＡ連合会                   
       沖縄県高等学校ＰＴＡ連合会                   
       一般財団法人沖縄県私学教育振興会                           
       社会福祉法人日本保育協会沖縄県支部               
       沖縄県保育士会                                  
       沖縄県高等学校生徒指導研究会       
       沖縄県学校安全教育推進協議会           
      体力づくり沖縄県民会議                
       沖縄県教職員組合                      
       独立行政法人日本スポーツ振興センター沖縄県支部                                                          
 

 
協賛団体 
沖縄タイムス社    朝日新聞那覇支局 
琉球新報社      毎日新聞那覇支局 
琉球放送       読売新聞那覇支局 
ラジオ沖縄      産経新聞那覇支局 
沖縄テレビ      共同通信那覇支局 
琉球朝日放送     時事通信那覇支局 
エフエム沖縄     日本テレビ那覇支局 
ＮＨＫ沖縄放送局   日本経済新聞那覇支局 
宮古新報       宮古テレビ 
宮古毎日新聞     石垣ケーブルテレビ 
八重山日報 
八重山毎日新聞     （以上２２団体） 



【追加資料１（人口千人当たり）】 
 
R5 人口千人当たり飲酒絡み事故率    R5 人口千人当たり飲酒運転検挙率        市町村別人口  

 

※ 市町村別人口は、沖縄県企画部市村課の資料「沖縄県市町村概要（令和５年３月版）」を引用 

１ 国頭 0.218 

２ 中城 0.180 

３ 嘉手納 0.151 

４ 宜野湾 0.120 

５ 宮古島 0.108 

６ 読谷 0.096 

７ 八重瀬 0.093 

８ 金武 0.087 

９ 糸満 0.080 

10 北谷 0.069 

11 南城 0.066 

12 浦添 0.060 

13 北中城 0.056 

14 南風原 0.049 

15 うるま 0.048 

16 石垣 0.040 

17 那覇 0.038 

18 沖縄 0.035 

19 名護 0.031 

20 豊見城 0.015 

21 与那原 0.000 

22 与那国 0.000 

23 本部 0.000 

24 南大東 0.000 

25 東 0.000 

26 西原 0.000 

27 今帰仁 0.000 

28 渡名喜 0.000 

29 渡嘉敷 0.000 

30 多良間 0.000 

31 竹富 0.000 

32 座間味 0.000 

33 久米島 0.000 

34 宜野座 0.000 

35 北大東 0.000 

36 恩納 0.000 

37 大宜味 0.000 

38 伊平屋 0.000 

39 伊是名 0.000 

40 伊江 0.000 

41 粟国 0.000 

１ 伊是名 1.521 

２ 久米島 1.450 

３ 東 1.162 

４ 西原 1.096 

５ 座間味 1.087 

６ うるま 0.955 

７ 宜野湾 0.857 

８ 宮古島 0.847 

９ 嘉手納 0.829 

10 恩納 0.812 

11 宜野座 0.800 

12 南城 0.790 

13 北中城 0.727 

14 糸満 0.705 

15 与那原 0.698 

16 沖縄 0.692 

17 石垣 0.683 

18 中城 0.675 

19 読谷 0.598 

20 浦添 0.596 

21 金武 0.522 

22 南風原 0.493 

23 八重瀬 0.467 

24 本部 0.458 

25 豊見城 0.455 

26 名護 0.437 

27 国頭 0.435 

28 今帰仁 0.427 

29 那覇 0.420 

30 北谷 0.414 

31 大宜味 0.328 

32 竹富 0.233 

33 伊江 0.226 

34 渡嘉敷 0.000 

35 多良間 0.000 

36 与那国 0.000 

37 粟国 0.000 

38 渡名喜 0.000 

39 南大東 0.000 

40 北大東 0.000 

41 伊平屋 0.000 

那覇 318,339 

沖縄 14,3119 

うるま 125,701 

浦添 115,744 

宜野湾 100,317 

豊見城 65,940 

名護 64,036 

糸満 62,375 

宮古島 55,466 

石垣 49,745 

南城 45,577 

読谷 41,793 

南風原 40,584 

西原 35,582 

八重瀬 32,146 

北谷 29,016 

中城 22,223 

与那原 20,071 

北中城 17,892 

嘉手納 13,271 

本部 13,107 

金武 11,487 

恩納 11,082 

今帰仁 9,370 

久米島 7,585 

宜野座 6,253 

国頭 4,596 

伊江 4,434 

竹富 4,295 

大宜味 3,049 

東 1,721 

与那国 1,693 

伊是名 1,315 

南大東 1,230 

伊平屋 1,205 

多良間 1,092 

座間味 920 

渡嘉敷 716 

粟国 681 

北大東 561 

渡名喜 341 



【追加資料２（R5.まとめ）】 

    人口 全事故 
発生件数 

全事故に係る 
飲酒事故構成率 

居住地別飲酒絡み 
事故発生件数 

人口千人当たり 
飲酒絡み事故率 

居住地別 
飲酒運転検挙件数 

人口千人当たり 
飲酒検挙件数 

1 那覇 318,339 701 0.017  12 0.038  134 0.421  
2 沖縄 143,119 275 0.018  5 0.035  99 0.692  
3 うるま 125,701 172 0.035  6 0.048  120 0.955  
4 浦添 115,744 290 0.024  7 0.060  69 0.596  
5 宜野湾 100,317 237 0.051  12 0.120  86 0.857  
6 豊見城 65,940 111 0.009  1 0.015  30 0.455  
7 名護 64,036 102 0.020  2 0.031  28 0.437  
8 糸満 62,375 88 0.057  5 0.080  44 0.705  
9 宮古島 55,466 93 0.065  6 0.108  47 0.847  
10 石垣 49,745 99 0.020  2 0.040  34 0.683  
11 南城 45,577 72 0.042  3 0.066  36 0.790  
12 読谷 41,793 61 0.066  4 0.096  25 0.598  
13 南風原 40,584 110 0.018  2 0.049  20 0.493  
14 西原 35,582 77 0.000  0 0.000  39 1.096  
15 八重瀬 32,146 49 0.061  3 0.093  15 0.467  
16 北谷 29,016 119 0.017  2 0.069  12 0.414  
17 中城 22,223 41 0.098  4 0.180  15 0.675  
18 与那原 20,071 47 0.000  0 0.000  14 0.698  
19 北中城 17,892 80 0.013  1 0.056  13 0.727  
20 嘉手納 13,271 25 0.080  2 0.151  11 0.829  
21 本部 13,107 25 0.000  0 0.000  6 0.458  
22 金武 11,487 24 0.042  1 0.087  6 0.522  
23 恩納 11,082 29 0.000  0 0.000  9 0.812  
24 今帰仁 9,370 9 0.000  0 0.000  4 0.427  
25 久米島 7,585 4 0.000  0 0.000  11 1.450  
26 宜野座 6,253 5 0.000  0 0.000  5 0.800  
27 国頭 4,596 6 0.167  1 0.218  2 0.435  
28 伊江 4,434 2 0.000  0 0.000  1 0.226  
29 竹富 4,295 1 0.000  0 0.000  1 0.233  
30 大宜味 3,049 4 0.000  0 0.000  1 0.328  
31 東 1,721 2 0.000  0 0.000  2 1.162  
32 与那国 1,693 0 0.000  0 0.000  0 0.000  
33 伊是名 1,315 1 0.000  0 0.000  2 1.521  
34 南大東 1,230 0 0.000  0 0.000  0 0.000  
35 伊平屋 1,205 0 0.000  0 0.000  0 0.000  
36 多良間 1,092 1 0.000  0 0.000  0 0.000  
37 座間味 920 0 0.000  0 0.000  1 1.087  
38 渡嘉敷 716 2 0.000  0 0.000  0 0.000  
39 粟国 681 0 0.000  0 0.000  0 0.000  
40 北大東 561 0 0.000  0 0.000  0 0.000  
41 渡名喜 341 0 0.000  0 0.000  0 0.000  


